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1 Úvod

Elektrická energie je nedílnou součástí našeho každodenního života. Mnozí lidé si už ani bez

této energie nedokážou představit všední den. Málo kdo z nás si však uvědomuje, že energe-

tický potencionál není nevyčerpatelný. Výroba energie z fosilních paliv jako je ropa, zemní

plyn a uhlí působí převážně negativně na ovzduší a zejména způsobuje klimatické změny

v podnebí.

Je potřeba zmínit, že tyto fosilní paliva patří do kategorie neobnovitelných zdrojů energie.

Alternativní řešení výroby energie a rovněž úsporu peněžních prostředků můžeme vidět prá-

vě v obnovitelných zdrojích energie, kterých je v současných podmínkách na zemi dostatek.

Obnovitelné zdroje energie sebou přináší však řadu výhod a nevýhod dle jejich charakteru

a typu. V současných podmínkách je využívání těchto energií nákladnou záležitostí. Česká

republika ve spolupráci s Evropskou unií se snaží snížit emisi skleníkových plynů redukovat

a posílit tak využití obnovitelných zdrojů energií prostřednictvím dotací.

Tato bakalářská práce je zaměřena zejména na jednotlivé druhy obnovitelných energií

a možnosti čerpání v České republice. Obnovitelné zdroje energie neboli „zelenou energii“

řadíme k jednomu z nejdiskutovanějších témat dnešní doby. Cílem této práce je posoudit sku-

tečný stav a možnosti využívání podpor na obnovitelné zdroje.

Teoretická část práce je zaměřena na obnovitelné zdroje. Budou zde analyzovány jednotlivé

druhy obnovitelných zdrojů a možnosti využití tohoto potenciálu v České republice. Druhá

část teoretické části bude zaměřena na analýzu současných možností čerpání dotací

na podporu těchto zdrojů v České republice.

Praktická část bude zaměřena na analýzu současného stavu využívání podpor na obnovitelné

zdroje v České republice a povědomí široké veřejnosti o současných podmínkách využití

podpor. Analýza bude provedena prostřednictvím dotazníkového šetření.
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2 Literární rešerše

2.1 Vymezení hlavních pojmů

Energie – jednotka energie je joule (J). Z fyzikálního hlediska se můžeme na energii dívat

jako na veličinu, která nám zobrazuje množství energie. „Energie je schopnost hmoty konat

práci (působit silou po dráze). Těleso nebo pole, které nemá energii, nemůže konat práci. Ko-

náním práce se energie mění z jednoho druhu na jiný, celkové množství energie zůstává stejné

(platí Zákon zachování energie).“ (Mastný at. al., 2011)

Energie dělíme na:

 mechanickou energii

 kinetickou energii

 potenciální energii

 elektrickou energii

 magnetickou energii

 energii záření

 energii vln

 vnitřní energii

 sluneční energii

 vodní energii

 větrnou energii

 geotermální energii

 energii mořských vln

 parní energii

 energii ohně

Energie, které jsou využívány na planetě Zemi, můžeme rozdělit do následujících kategorií

podle:

 obnovitelnosti – obnovitelné a neobnovitelné zdroje

 místa procesu přeměny

 rozsahu užití

Neobnovitelné zdroje – „Neobnovitelné přírodní zdroje spotřebováváním zanikají.“ (Zákon

o životním prostředíč.17/1992Sb.)

Mezi tyto neobnovitelné zdroje patří: jaderná energie – z jaderných elektráren (v nichž dochá-

zí k výrobě energie pomocí štěpení jádra), fosilní paliva – spalovací proces, uhlí, ropa, zemní

plyn.
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„Fosilní paliva jsou koncentrovanou zásobou energie, která vznikla ze zbytků živočišných

a rostlinných těl.“(Quasching, 2010)

 Uhlí – fosilní palivo, jedna z nejrozšířenějších zdrojů energie, řadíme zde uhlí černé

a uhlí hnědé, které je oproti černému méně kvalitní, neboť má menší výhřevnost.

 Ropa – palivo, její využití je převážně v oblasti chemického průmyslu, energetice

a v neposlední řadě slouží jako pohonná hmota. Těžba ropy se odhaduje okolo 3,5 mi-

liardy tun ročně, samotná těžba je rozdělena na tři základní způsoby – primární,

sekundární a terciální.

 Zemní plyn – hlavní složkou zemního plynu je metan, propan těžší uhlovodíky. Vyu-

žívá se převážně v domácnostech – vytápění a vaření.

 Jaderná paliva – energie vzniká prostřednictvím štěpení nebo fúze. V České republi-

ce (dále jen ČR) se nachází v současné chvíli dvě jaderné elektrárny – Temelín a Du-

kovany.

Obnovitelné zdroje – „Obnovitelné přírodní zdroje mají schopnost se při postupném spotře-

bovávání částečně nebo úplně obnovovat, a to samy nebo za přispění člověka.“ (Zákon č.

17/1992Sb., o životním prostředí)

Obnovitelnými zdroji chápeme „obnovitelné nefosilní přírodní zdroje energie, jimiž jsou

energie větru, energie slunečního záření, geotermální energie, energie vody, energie půdy,

energie vzduchu, energie biomasy, energie skládkového plynu, energie kalového plynu

z čistíren odpadních vod a energie bioplynu.“ (Zákon č.165/2012 Sb., o podporovaných zdro-

jích energie)

2.2 Legislativa

Každá energie ať už sluneční, větrná nebo vodní, má své specifické zákony, usnesení vlády či

ostatní zákonné a podzákonné normy, kterými je povinna se řídit. Nosným zákonem všech

obnovitelných zdrojů energie je Zákon č.17/1992 Sb., o životním prostředí.

Některé zákony a vyhlášky související s obnovitelnými zdroji (dále jen OZE) byly již zrušeny

a nahrazeny novými jako např. Zákon č. 180/2005 o podpoře výroby elektřiny

z obnovitelných zdrojů energie (zákon o podpoře využívání obnovitelných zdrojů). Také byla
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zrušena vyhláška 475/2005 Sb., která upravovala některá ustanovení zákona o podpoře výro-

by elektřiny z OZE.

Nesmíme opomenout, že od vstupu do Evropské unie jsme nuceni dodržovat řadu zákonů

a předpisů právě podle Evropské unie (dále jen EU).

2.2.1 Zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí

„Životním prostředím je vše, co vytváří přirozené podmínky existence organismů včetně člo-

věka a je předpokladem jejich dalšího vývoje. Jeho složkami jsou zejména ovzduší, voda, hor-

niny, půda, organismy, ekosystémy a energie.“ (Zákon č. 17/1992Sb., o životním prostředí)

Ochrana životního prostředí úzce souvisí s využíváním OZE. Je důležité, aby vlivem užívání

těchto obnovitelných zdrojů energie nedocházelo právě k poškozování životního prostředí.

2.2.2 Zákon č. 165/2012 Sb., o podporovaných zdrojích

energie a o změně některých zákonů

Cílem zákona je v prvé řadě ochrana klimatu a životního prostředí České republiky. Zákon se

vztahuje na podporu OZE a na podporu výroby energie z druhotných energetických zdrojů.

Spolu s předpisy Evropské unie tento zákon modifikuje “podporu elektřiny, tepla

a biometanu z obnovitelných zdrojů energie, druhotných energetických zdrojů, vysokoúčinné

kombinované výroby elektřiny a tepla a decentrální výroby elektřiny, výkon státní správy

a práva a povinnosti fyzických a právnických osob s tím spojené.“ (Zákon č.165/2012 Sb.,

o podporovaných zdrojích energie)

2.2.3 Kjótský protokol

Kjótský protokol vznikl v důsledku klimatických změn na Zemi, které jsou dány převážně

znečišťováním ovzduší. Dne 23. listopadu 1998 podepsala Česká republika Kjótský protokol,

který byl ratifikován až 15. listopadu 2001. Tento protokol má celkem 190 smluvních stran.

Kjótský protokol se týká redukce emisí, zejména se jedná o oxid uhličitý, metan, oxid dusný,

fluorid sírový aj. plynů. Hodnota těchto emisí je zohledňována v rámci celkové změny klima-

tického systému dané Země.
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V rámci Protokolu mají státy možnost využít tzv. flexibilních mechanismů. Průmyslové státy

zde mají možnost snížit emise na území státu jiného. Tyto státy mají také možnost odkoupení

práva vypouštět skleníkové plyny od státu jiného.

2.3 Obnovitelné zdroje energií

Za posledních několik desítek let se staly obnovitelné zdroje energií značně diskutovaným

tématem. Neboť rostoucí ceny energií, vyzdvihují toto téma, mezi jedno

z nejdiskutabilnějších dnešní doby. Je důležité zmínit, že nejen rostoucí cena energií je dů-


[…]


složku, která by měla za hlavní úkol prověřování, schvalování jednotlivých podpor a kontrolu

dalšího využití zejména v oblasti prodeje přebytečné energie. Díky tomu by se zabránilo nejen

negativnímu hodnocení těchto podpor, ale zejména možnosti zpronevěry peněz

a „obohacování“ na úkor jiných žadatelů.
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5 Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo vypracovat studii zaměřenou na obnovitelné zdroje energie

a jejich uplatnění v rámci České republiky. Byl zde kladen důraz na možnosti rozvoje OZE

v budoucnosti. Ve své práci jsem se snažila prostřednictvím odborné literatury přiblížit nejen

téma obnovitelné zdroje energie, ale také možnosti uplatnění jednotlivých druhů obnovitel-

ných zdrojů v České republice.

Koncentrace skleníkových plynů roste zejména vinou spalování fosilních paliv, které řadíme

k neobnovitelným zdrojům. Vlivem prudkého růstu cen energií, lidé již dnes uvažují

o možnosti využívání obnovitelných zdrojů, neboť energie jsou nedílnou součástí našeho kaž-

dodenního života. V současné době máme možnost čerpat na tyto obnovitelné zdroje dotace,

které plynou nejen z Evropské unie, ale také z České republiky – Strukturální fondy aj. Avšak

většina těchto dotací a podpor není dostatečně využívána.

Z dotazníkového šetření vyplynulo, že pouze 4 % dotazovaných respondentů v tuto chvíli

využívá obnovitelné zdroje energie a to nejen ve formě slunečních kolektorů, ale také bioma-

sy či tepelných čerpadel. Řada domácností v České republice využívá těchto obnovitelných

zdrojů energie z důvodů úspory nákladů na chod domácnosti, mnohdy je možnost přebyteč-

nou energii následně odprodat energetickým společnostem.

Bylo zjištěno, že široká veřejnost není dostatečně informována o možnostech využívání pod-

por na tyto obnovitelné zdroje energie. Do budoucna bych proto navrhovala zaměřit se

na tuto slabou stránku a udělat vše proto, abychom mohli předat budoucím generacím „naši

planetu“ v obyvatelném stavu.

Pro zlepšení situace čerpání podpor bych následně ustanovila nestrannou organizační složku,

která by měla za hlavní úkol prověřování, schvalování jednotlivých podpor a kontrolu dalšího

využití zejména v oblasti prodeje přebytečné energie. Díky tomu by se zabránilo nejen nega-

tivnímu hodnocení těchto podpor, ale zejména možnosti zpronevěry peněz

a „obohacování“ na úkor jiných žadatelů.

V současné době nejsme schopni předpovědět, jak je planeta schopna redukovat množství

skleníkových plynů do budoucna. Avšak, již nyní můžeme udělat vše proto, abychom elimi-

novali množství skleníkových plynů a zajistili tak kvóty Kjótského protokolu, ke kterým jsme

se zavázali vstupem do Evropské unie.
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6 Summary

This Bachelor thesis is focused on renewable energy sources and the possibility of their use in

the Czech Republic. The thesis describes different types of renewable energy, their advan-

tages and disadvantages when used in the Czech Republic. It also describes the main grants

and subsidies for renewable energy sources in the Czech Republic – the OPE and the „Green

for the Savings“ scheme. In the practical part I analyze the possibility of granting subsidies to

support the renewable sources of energy in the Czech Republic. The analysis was carried out

using an anonymous questionnaire survey. The survey showed that currently the general pub-

lic is not sufficiently informed about the possibilities to get the grants and subsidies for these

renewable energy sources, and most of the surveyed respondents would welcome to simplify

the system of grant allocation.

Key words: energy, renewable energy source, grants, subsidy
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Příloha 1 Dotazník

1. Pohlaví

 muž

 žena

2. Věk

 do 25 let

 26 – 35let

 36 – 45 let

 46 – 55 let

 nad 56 let

3. Bydliště

 Jihočeský kraj

 Jihomoravský kraj

 Kraj Vysočina

 Liberecký kraj

 Moravskoslezský kraj

 Olomoucký kraj

 Pardubický kraj

 Plzeňský kraj

 Praha

 Středočeský kraj

 Ústecký kraj

 Zlínský kraj

 Karlovarský kraj

 Královéhradecký kraj

4. Znáte obnovitelné zdroje energie?

 ano

 ne

5. Jaké typy obnovitelných zdrojů energie znáte?

 biomasa

 geotermální energie

 sluneční energie

 vodní energie

 větrná energie
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6. Slyšeli jste už o využívání podpor na obnovitelné zdroje energie?

 ano

 ne

 nevím

7. Kde jste získali tyto informace?

 internet

 rozhlas

 televize

 letáčky, brožury

 denní tisk

 jiné

8. Do budoucna byste využili těchto podpor?

 ano

 ne

 nevím

9. Na jaký typ energie byste využili této podpory?

 biomasa

 geotermální energie

 sluneční energie

 vodní energie

 větrná energie

10. V současné chvíli čerpáte nějakou z podpor?

 ano

 ne
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11. V případě, že čerpáte podporu na obnovitelné zdroje energie, o jaký typ se jedná?

 biomasa

 geotermální energie

 sluneční energie

 vodní energie

 větrná energie

12. Jakým způsobem jste žádali o tuto podporu?

 sami

 prostřednictvím agentury

13. Jaký byl procentuelní podíl přidělené dotace k celkovým nákladům?

 do 30

 31 – 40

 41 – 50

 51 – 60

 61 – 70

 71 – 80

 81 – 90

 nad 90

14. Máte v současné chvíli dostatečné množství informací o možnosti využívání podpor

na obnovitelné zdroje energie?

 ano

 ne

15. Jaký je Váš všeobecný názor na možnosti čerpání podpor na obnovitelné zdroje ener-

gie? (vlastní vyjádření)