Posudek oponenta bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Monika Hlasová

Název diplomové práce: Čerpání podpor na obnovitelné zdroje energie

Studijní obor: B6202 Hospodářská politika a správa; Strukturální politika EU a rozvoj venkova

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Strukturální politika EU a rozvoj venkova

Oponent diplomové práce: Ing. Michael Bartoš, CSc.

Obor profesního působení: pedagog, krajinná a aplikovaná ekologie

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 75 %
2. **Logická struktura práce:** 100%
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 75 %
8. **Formální stránka:** 100 %

Záver

Výsledek: 87,5 bodu

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučení práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Práce se zabývá velmi aktuálním tématem a má své praktické využití – velmi přehledný a aktuální souhrn problematiky obnovitelných zdrojů a jejich legislativní zakotvení. Je připojen i vlastní návrh na efektivnější využití ekonomických podpor využití obnovitelných zdrojů energie. Je logické, že vzhledem k zaměření práce i fakulty je věnována hlavní pozornost ekonomickému zhodnocení jednotlivých obnovitelných zdrojů energie, resp. jejich podpory. Trochu však postrádám informace o vlivu využívání jednotlivých obnovitelných zdrojů na životní prostředí. Tento vliv může mít ve svém důsledku rovněž ekonomické dopady. Pokud by se autorka chtěla věnovat tomuto tématu i v magisterské práci, pak bych doporučil využít i zahraniční literární zdroje, případně provést srovnání se zahraničními studii.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

- 1) Jaké mohou být negativní ekologické důsledky při pěstování rychle rostoucích dřevin a energetických rostlin? Jak vypadá tato situace u ostatních obnovitelných zdrojů energie?
- 2) Dotazníkové šetření bylo vypracováno autorkou výhradně pro účel bakalářské práce, nebo bylo součástí jiného projektu? Pokud jen pro účel práce, pak je to další plus předkládané bakalářské práce.
- 3) Jak autorka BP předpokládá další vývoj využití obnovitelných zdrojů energie a jejich podpory ze strany státu (v horizontu deseti dvaceti let)?

Datum: 5.5.2014

Podpis oponenta: